Ultimele sale dorinţe sunt înscrise într-un
testament care cuprinde şi raţiunile care l-au determinat pe boier să îşi
scrie testamentul: „în vreme ce au fost cursul anilor 7117 <1608>
Noembrie 15 zile, trimisumi-au dumnezeu boală îndelungată, din care boală
umplutu-am anu unu, trecut-am preste an şi opt săptămâni. Decă căndu au
fost în ani 7118 <1610> luna Genar 10 zile văzându cum aciastă boală dela
dumnezeu tot mă slăbeşti şi văzându cum se apropie schimbu vieţii mele să-mi
plătescu datornicului datoriia, deci într’aceia eu mi-am tocmitu toată casa
mea şi mi-am împărţitu moşăile, satele, ţiganii şi toată strânsoarea mea din
tinereţele mele pănă în bătrâneţe, coconilor miei,43 cum să să ştiie cene va ţine
după petrecerea mea.

însă de cele proaste şi vrăjbitoare, care fac fraţilor neviaţă nici să se
amestece ele în vorba voastră când veţi avea între voi, au pentru moşii, au
pentru alte trebi.”76 Cât despre Elena, ea va întreprinde cu succes această
călătorie, după cum atestă şi documentul din 26 aprilie 1682: „în anul
7190, luna lui Aprilie, zile 26, a venit Doamna Ilinca, maica beiului …
muntean în cetatea Ierusalimului, cu fiul ei Mihail Spătarul şi cu fiica ei
Stanca, şi cu ea a venit Ianco bulibaşa cu 100 de seimeni, şi cu Doamna au
venit 40 de oameni, şi cu seimeni, 10, cu cinul lor.”77